ПРОТОКОЛ № 4
заседания рабочей группы

по вопросам оказания имущественной поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства

в городском округе «Город Йошкар-Ола»

г. Йошкар-Ола                                                             от 2 октября 2020 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель главы администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола» (мэра города),
председатель комитета по управлению

муниципальным имуществом Е.В. Перминова

Присутствовали:

Шагвалеев Р.М. - заместитель главы администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола»
(мэра города), заместитель председателя
рабочей группы

Немцева Е.Е. - консультант отдела распоряжения
муниципальной собственностью
и муниципальных закупок комитета
по управлению муниципальным
имуществом администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола», секретарь
рабочей группы

Иващенко Т.И. - начальник отдела учета муниципальной
собственности и работы
с муниципальными организациями
комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола»

Краева И.Е. - начальник отдела управления земельными
ресурсами комитета по управлению
муниципальным имуществом
администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола»

Матвеев С.Н. - заместитель председателя, начальник
отдела распоряжения муниципальной
собственностью и муниципальных
закупок комитета по управлению

2

муниципальным имуществом
администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола»

Чащина Е.А. - начальник отдела предпринимательства
и торговли администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола»

Повестка дня:

           1. Проведение в III квартале 2020 года администрацией
городского округа «Город Йошкар-Ола» мероприятий по сдаче в аренду
субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального
имущества, включенного в Перечень.
           2. Приведение в соответствие с установленной формой раздела
по имущественной поддержке субъектов МСП на официальном сайте
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
           3. Дополнение перечня муниципального имущества,
предназначенного для предоставления субъектам МСП, имуществом,
составляющим казну муниципального образования «Город
Йошкар-Ола».

1. Проведение в III квартале 2020 года администрацией
городского округа «Город Йошкар-Ола» мероприятий

по сдаче в аренду субъектам малого и среднего
предпринимательства (далее – субъектам МСП)

муниципального имущества, включенного в перечень
муниципального имущества, находящегося в собственности

муниципального образования «Город Йошкар-Ола»,
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование

субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов МСП (далее – Перечень)

(Перминова Е.В., Шагвалеев Р.М., Иващенко Т.И., Краева И.Е.,
Матвеев С.Н., Немцева Е.Е., Чащина Е.А.)

           1.1. Принять к сведению доклад комитета по управлению
муниципальным имуществом администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» по данному вопросу.
           1.2. Отметить следующую информацию о ходе выполнения
мероприятий по сдаче в аренду субъектам МСП муниципального
имущества, включенного в Перечень:

во исполнение письма Министерства государственного имущества
Республики Марий Эл от 26 июня 2020 г. № 06-2810 комитетом
по управлению муниципальным имуществом администрации городского

3

округа «Город Йошкар-Ола» составлена и представлена уточненная
дорожная карта по подготовке и проведению в 2020 году аукционов
для субъектов МСП и организаций, образующих инфраструктуру
поддержки субъектов МСП, по предоставлению имущества из перечня
муниципального имущества, находящегося в собственности
муниципального образования «Город Йошкар-Ола».

В III квартале 2020 года были объявлены три аукциона на право
заключения договора аренды муниципального имущества,
составляющего казну муниципального образования «Город
Йошкар-Ола», в целях имущественной поддержки субъектов МСП
и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП
(ежемесячно по одному аукциону):

два аукциона, назначенные на 19 августа и 9 сентября 2020 г.
признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок;

на аукцион, назначенный на 22 октября 2020 г., ведется прием заявок
с 21 сентября 2020 г.

До окончания 2020 года запланированы три аукциона на право
заключения договора аренды муниципального имущества,
составляющего казну муниципального образования «Город
Йошкар-Ола», в целях имущественной поддержки субъектов МСП
и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП
(ежемесячно по одному аукциону).
          1.3. Рекомендовать комитету по управлению муниципальным
имуществом администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
активизировать работу по проведению аукционов по сдаче в аренду
субъектам МСП муниципального имущества, включенного в Перечень,
в рамках реализации дорожной карты.

2. Приведение в соответствие с установленной формой
раздела по имущественной поддержке субъектов МСП

на официальном сайте администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» в информационно-коммуникационной

сети «Интернет»
          (Перминова Е.В., Шагвалеев Р.М., Иващенко Т.И., Краева И.Е.,

Матвеев С.Н., Немцева Е.Е., Чащина Е.А.)

           2.1. Принять к сведению доклад комитета по управлению
муниципальным имуществом администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» по данному вопросу.
           2.2. Отметить следующую информацию о ходе выполнения
мероприятий по приведению в соответствие с установленной формой
раздела по имущественной поддержке субъектов МСП на официальном
сайте администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
в информационно-коммуникационной сети «Интернет»:

На постоянной основе ведется работа по содержательному

4

наполнению и актуализации сведений в разделах «Имущественная
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»,
размещенных в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на официальном сайте администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» i-ola.ru в соответствии с установленной формой.

Срок: постоянно.

3. Дополнение перечня муниципального имущества,
предназначенного для предоставления субъектам МСП,

имуществом, составляющим казну муниципального
образования «Город Йошкар-Ола»

(Перминова Е.В., Шагвалеев Р.М., Иващенко Т.И., Краева И.Е.,
Матвеев С.Н., Немцева Е.Е., Чащина Е.А.)

           3.1. Принять к сведению доклад комитета по управлению
муниципальным имуществом администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» по данному вопросу.
           3.2. Отметить следующую информацию о ходе выполнения
мероприятий по дополнению перечня муниципального имущества,
предназначенного для предоставления субъектам МСП, имуществом,
составляющим казну муниципального образования «Город
Йошкар-Ола»:
           В результате проведенной работы по рассмотрению списка
объектов, составляющих казну муниципального образования «Город
Йошкар-Ола», сформирован реестр имущества муниципальной казны
муниципального образования «Город Йошкар-Ола», потенциально
пригодного для вовлечения в имущественную поддержку субъектов
МСП. С целью выявления имущества, пригодного для включения
в перечень муниципального имущества, предназначенного для
предоставления субъектам МСП, осуществлен анализ имущества,
составляющего казну муниципального образования «Город
Йошкар-Ола».
           В 2020 году во исполнение положений части 4 статьи 18
Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого
и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
принято постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 1 октября 2020 г. № 896 «О внесении изменения
в постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 28 сентября 2016 г. № 1470», предусматривающее
дополнение Перечня муниципального имущества, находящегося
в собственности муниципального образования «Город Йошкар-Ола»,
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование
субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов МСП (далее - Перечень), одним объектом

5

недвижимого имущества, составляющим казну муниципального
образования «Город Йошкар-Ола».
           3.3. Рекомендовать комитету по управлению муниципальным
имуществом администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
при дополнении Перечня в 2021 году рассмотреть вопрос о включении
в него объектов из состава земельных участков, а также имущества,
закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными
унитарными предприятиями, пригодного для включения в указанный
Перечень, из числа неиспользуемого, неэффективно используемого
или используемого не по назначению.

      Заместитель главы
   администрации городского округа
  «Город Йошкар-Ола» (мэра города),
председатель комитета по управлению

муниципальным имуществом                                         Е.В. Перминова